In arcano igitur sensu onager liber, vir contemplationi deditus est; qui cum corpore cæteris hominibus similis sit, ut asellus silvestris domestico, moribus tamen et exercitiis tam longè discrepat quam vir patrius nobilisve ab ignobili servitutis vinculis obligato. Hic liber à Deo dimittitur solutis temporalis vitæ ac sollicitudinis nexibus. Designat ei Deus in locis desertis antra pro domo, ubi animi libertas, rerum cœlestium æstimatio, mundi ac politicæ vitæ contemptio succrescunt; neque auditur vox ullius mortalis domini, qui ab homine ingenuo operas et negotia seculi hujus exigat. Hinc efficitur, ut perspicaci mentis acie circumspiciat liber montes pascuæ suæ, hoc est, cœlos, in quos suspirat; ubi viror aridet æternus et amœnitas, quæ nunquam languebit, quam perenniter contemplatur, quâ pascitur et roboratur, tametsi in eremo sterili inter scopulos et spinea moretur.

VERS. 9. — NUMQUID VOLET RHINOCEROS (1) SERVIRE

(1) Ferox bellua, quæ cicurari potest, si à teneris unguiculis edoceatur, quidquid dicat Sanctius.

(Calmet.)

וַיִּרְאֵהוּ סִירִיִּים est monoceros; et sic solent vertere Græci interpretes.

(Grotius.)

Nomine וַיִּרְאֵהוּ, sive, ut aliàs scribitur, וַיִּרְאֵהוּ, aut contractè וַיִּרְאֵהוּ (Ps. 22, 22), nec *rhinocerotem* significari, ut Hieronymus vertit, nec *monocerotem*, quomodo Græcus Alexandrinus interpretatus est, sed feram indomabilem et sævam ex *caprearum* genere, Arabibus, *Reem*, Græcis *θρῦξ* dictam, cujus descriptionem optimam dedit Oppianus in *Cyneget.* l. 2, v. 445, seqq., gravissimis argumentis demonstravit Bochartus Hieros. part. 1, lib. 3, cap. 27, tom. 2, p. 335, seqq., edit. Lips., quam Bocharti sententiam contra Schultensium, וַיִּרְאֵהוּ *ferum* notare contendentem, nos vindicavimus et magis comprobavimus in uberiore annotatione, p. 365, 366, laudati operis. Ad *orygis* audaciam et violentiam pertinet, quod apud Martialem *Epiq.* l. 13, 95, legimus:

Matularum non ultima præda ferarum,

Sævus oryx, constat quot mihi morte canum?

Et Oppianus, l. c.:

Ἔστι δὲ τις θρῦξ ἰσχυρὸς, δέξασθαι θήρη,

ἀγρίου βοῦς θρῦξ, κρυφὸς θήρ, ἴσασθαι μάλα ταῦτα.

Est quædam salibus familiaris, acuto cornu fera, sævus oryx, feris maximè horrendus. Plura de hujus animalis feritate ex Oppiano dedimus in not. ad Ps. 22, 22, p. 620, quæ si perlegeris, magis percipies vim quæstionis Jobo h. l. propositæ, num sit unquam tentaturus alligare hoc animal ad suum præsepe, ut boves aut jumenta, sibi illud aliorum more subjiciens? Nomine וַיִּרְאֵהוּ sive וַיִּרְאֵהוּ designari *bubalum ferum* cum Schultensio denuò quidem contendit De Wette in *Commentar. ad Ps. 22, 22*, cui accessere Gesenius in *Lexico Hebr.*, utroque, et A. Th. Hoffmann in *Commentar. philol. crit. in Deuter. 33*, seu *Observat. in difficiliora V. T. loca*, p. 52. Quos tamen viros doctissimos vix credo satis perpensis argumenta, quibus Bochartus ex usu loquendi non Arabum tantum, verum et Chaldæorum probavit, וַיִּרְאֵהוּ seu וַיִּרְאֵהוּ non esse bovilli, sed caprini aut cervini generis animal (nam utrumque genus confundere solent, vid. not. nostr. ad Bochart. t. 2, p. 233, seqq., edit. Lips.). Et de Arabibus quidem nulla est dubitatio. Iis enim animalia non ex boum, sed ex caprearum seu damarum genere significari, tam certum est, quam quod est certissimum. Chaldæos verò quòd attinet, in Talmudico tractatu *Baba Bathra* cap. 5, fol. 73, b., nomen וַיִּרְאֵהוּ, idem quod Arabicum (quod Arabes Mauritanii *Rgazal* efferrunt, vid. Hæstii *Descript. Fesæ et Maroc*, p. 294), *ajin* et *aleph* permutatis, glossator exponit וַיִּרְאֵהוּ. Ab

TIBI, AUT MORABITUR AD PRÆSEPE TUUM? — VERS. 10. — NUMQUID ALLIGABIS RHINOCEROTA AD ARANDUM LORO TUO? AUT CONFRINGET GLEBAS VALLIUM POST TE (1)? — VERS. 11. — NUMQUID FIDUCIAM HABEBIS IN MAGNA FORTITUDINE EJUS, ET DERELINQUES EI LABORES TUOS (2)? — VERS. 12. — NUMQUID CREDES ILLI QUOD SEMENTEM (3) REDDAT TIBI ET AREAM TUAM CONGREGET? QUÆ HIC DE RHINOCEROTE DICUNTUR EO ADFERUNTUR, UT OSTENDAT DEUS ILLUM INDOCILIS ESSE NATURÆ, NEQUE CONDOCEFIERI AB HOMINE POSSE, UT JUGUM SUBEAT, AUT FRENUM SEU LORUM PATIATUR, UT EX EJUS ROBORE ALIQUAM HOMO COMMODITATEM CAPIAT, SICUT EX EQUO AUT BOVE. HÆC OMNIUM QUÆ HIC DE RHINOCEROTE DICUNTUR SUMMA COMPLEXIO EST. FERAM ISTAM ARISTOTELES NOTAM NON HABUIT; JEJUNÈ PRÆTER MOREM SUUM DELINEAVIT PLINIUS, LIB. 8, CAP. 20: *Rhinoceros*, inquit, *unius in nare cornu, alter hic genitus hostis elephanto, cornu ad saxa limato præparat se pugnae, in dimicatione alvum maximè petens, quam scit es-* his non multùm recedit Aben-Esra, qui ad Ps. 22, 22, *אֶרְבֵּי יָבִיעַם* interpretatur, quod animal est capræ congenere. Reem è monte celso *super cornua se deficit, nec ea confringit*. Porrò quòd hoc ipso in quo versamur loco *אֶרְבֵּי* negatur cicurari posse et ad præsepe alligari, non cadit in bubalos, qui, teste Russellio in Hist. Nat. Halebæ, part. 2, p. 6, vers. Teuton., in Syriâ haud aliter ac boves et vaccæ in stabulis ali solent, lactis, quod præbent, sapidi causâ, adhibenturque et ad arandum. Nemini verò in mentem veniat orygem, animal fugacissimum et sævum, ita cicurare velle ut aratro inserviat, ut versu proximo habetur.

(Rosenmuller.)

(1) In ductâ crate confringetne glebas sulcorum tuorum? Sulci hic valles appellantur. Septuaginta: *Ducet sulcos tuos in campo?* Prior interpretatio melior videtur. Arando boves præcedunt agricolam, occando sequuntur.

(Calmet.)

(2) Committes ei laborem tuum glebas versandi aratro?

(Menochius.)

Et derelinques (vel permittes, concedes, sive committes ei, vel, ad eum. Heb., apud eum, אֶלַי, pro לִי), labores tuos? Vel laborem tuum, i. e., agrum tuum proscindendum. Num committes ei, scilicet gestandas, fruges tuas demessas et labore tuo partas? Meton. efficientis. Sperasne te araturum terram viribus ejus? q. d.: Non, quia non vult colla submittere jugo. Haud tibi illum subjiceres; nec is scitè hoc faceret, quia ei talem naturam non indidi. Hæc minima quùm non possis, qui majora poteris, et arcana mea nôsse consilia?

(Synopsis.)

(3) Cum usurâ agro subacto.

AREAM TUAM CONGREGET? Fruges maturas in aream plastro trahat, ut faciunt boves?